
Carabelli Lorenzo Assessore Presente in
videoconferenza

ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE
PERCORSE DAL FUOCO" (CATASTO INCENDI)  AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA
2, DELLA LEGGE 22/11/2000, N. 353. ANNUALITA' 2022.

Battigelli Silvia Assessore Presente

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 14:00, in videoconferenza,

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a

seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 Registro Deliberazioni del 30-01-2023

Borghi Angela Assessore Presente

Sambo Matteo Sindaco

Perlasca Benedetta Assessore Presente in
videoconferenza

Presente

PRESENTI:    5
ASSENTI:    0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Reggente Dott. Ivan Roncen, il quale provvede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Matteo Sambo, nella sua qualità di Sindaco,

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in

oggetto.

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di Varese

21020 Buguggiate – Piazza Aldo Moro, n. 1 –
Tel. 0332/459166 – fax. 0332/459356 – P.IVA 00308120120

OGGETTO:

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  IVAN RONCEN il 07-02-2023 ora  7:55:09 MATTEO SAMBO il 06-02-2023 ora 10:51:19 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



OGGETTO:ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE
PERCORSE DAL FUOCO" (CATASTO INCENDI)  AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA
2, DELLA LEGGE 22/11/2000, N. 353. ANNUALITA' 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali”;

Premesso che:

la Legge quadro n. 353 del 21 novembre 2000 in materia di incendi boschivi, contenente-
divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti ad incendi boschivi,
prevede, all’art. 10, comma 2, l’obbligo per i comuni di censire, tramite apposito catasto, i
soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, e che tale catasto viene
aggiornato annualmente, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello
Stato al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge;

l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per-
quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze
temporali differenti, ovvero:

vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli1)
siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella
preesistente l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la
realizzazione solamente delle opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della
pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e
immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi, deve
essere espressamente richiamato il vincolo.

vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi2)
dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi
in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in
data precedente l’incendio

sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è fatto divieto di3)
pascolo e caccia per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate
percorse da fuoco.

vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di4)
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie
pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro
dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli
altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari
situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e
paesaggistici;

il Comune di Buguggiate ha istituito il Catasto Incendi con deliberazione della Giunta-
Comunale n. 30 del 01/04/2022;

il comma 2 dell’art. 10 della Legge 21 Novembre 2000, n. 353 prevede che i Comuni-
procedano all’aggiornamento annuale del Catasti Incendi con l’individuazione delle aree
percorse dal fuoco nel quinquennio precedente;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n.13 del 30-01-2023 - COMUNE DI BUGUGGIATE

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  IVAN RONCEN il 07-02-2023 ora  7:55:09 MATTEO SAMBO il 06-02-2023 ora 10:51:19 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Considerato che nessun terreno risulta nell'elenco delle particelle catastali percorse dal fuoco nel
periodo 2018-2022;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economica-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Dato atto inoltre che:

gli elenchi dei soprassuoli percorsi dal fuoco devono essere esposti per trenta giorni all'Albo-
Pretorio comunale per le eventuali osservazioni che saranno valutate entro i successivi
sessanta giorni;

la suddetta documentazione è stata consultata dal Responsabile dell’Area Tecnica - Settore-
Urbanistica ed Edilizia Privata tramite accesso informatico al sistema SIM-montagna; da cui
si evince che nel territorio del Comune di Buguggiate non sussistono aree che siano state
percorse dal fuoco a decorrere dal 01/01/2018 e che siano pertanto oggetto dei vincoli
derivanti dalla citata Legge n. 353;

Ritenuto pertanto opportuno aggiornare il catasto incendi per le i soprassuoli percorsi dal fuoco
dell'ultimo quinquennio, ai sensi della Legge 21.11.2000, n. 353;

Considerato infine che il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco deve essere aggiornato
annualmente per garantire l'osservanza dei soprannominati vincoli;

Visto il parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Edilizia Privata ed Urbanistica ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 del D.Lgs. 174 del
10/10/2012;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;

DI ADOTTARE l’aggiornamento annuale, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21.11.2000, n. 353, del2)
"Catasto delle aree percorse dal fuoco (Catasto Incendi)", dando atto che nel territorio del
Comune di Buguggiate non sussistono aree che siano state percorse dal fuoco a decorrere dal
01/01/2018 e che pertanto non sussistano vincoli derivanti dalla citata Legge n. 353/2000;

DI INDIVIDUARE il Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Edilizia Privata ed Urbanistica quale3)
"Responsabile del Catasto Incendi";

DI DARE ATTO che, ai sensi del suddetto art. 10 della L. 353/2000, la documentazione4)
dell’aggiornamento annuale del catasto incendi deve essere pubblicata all'albo pretorio per 30
giorni consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque può presentare osservazioni e le
eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo
infine all'approvazione definitiva dell’aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse
dal fuoco";

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla5)
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende
necessario il parere contabile;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n.13 del 30-01-2023 - COMUNE DI BUGUGGIATE

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  IVAN RONCEN il 07-02-2023 ora  7:55:09 MATTEO SAMBO il 06-02-2023 ora 10:51:19 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



DI DARE MANDATO al Settore Edilizia Privata ed Urbanistica di procedere alla diffusione6)
dell’aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco" anche attraverso la
pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Buguggiate;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla stazione Carabinieri Forestali di7)
Arcisate;

DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Edilizia Privata ed Urbanistica tutti gli8)
atti e gli adempimenti connessi e consequenziali il presente provvedimento;

SUCCESSIVAMENTE

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole
ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del T.U.E.L..

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n.13 del 30-01-2023 - COMUNE DI BUGUGGIATE

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  IVAN RONCEN il 07-02-2023 ora  7:55:09 MATTEO SAMBO il 06-02-2023 ora 10:51:19 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 Matteo Sambo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott. Ivan Roncen
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

In data _______30-01-2023_______:

[X] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Dott. Ivan Roncen

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera della Giunta Comunale n.13 del 30-01-2023 - COMUNE DI BUGUGGIATE

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  IVAN RONCEN il 07-02-2023 ora  7:55:09 MATTEO SAMBO il 06-02-2023 ora 10:51:19 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Lì, 24-01-2023 Il Responsabile del Settore Edilizia privata ed
Urbanistica

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di Varese

21020 Buguggiate – Piazza Aldo Moro, n. 1 –
Tel. 0332/459166 – fax. 0332/459356 – P.IVA 00308120120

OGGETTO:

 Irene Terranova

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE
PERCORSE DAL FUOCO" (CATASTO INCENDI)  AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA
2, DELLA LEGGE 22/11/2000, N. 353. ANNUALITA' 2022.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA A NORMA
DELL’ART.49, comma 1, e DELL’ART. 147 bis, comma 1, DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Regolarita' tecnica Ed. Urb. DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  IRENE TERRANOVA il 24-01-2023 ora 13:32:19 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



OGGETTO: ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE
PERCORSE DAL FUOCO" (CATASTO INCENDI)  AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA
2, DELLA LEGGE 22/11/2000, N. 353. ANNUALITA' 2022.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Ente il

giorno _______08-02-2023_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124,

comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

********************************************************************************

*

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Lì, _______08-02-2023_______

Il Responsabile Area Affari Generali
 Marco Valentini

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 Registro Deliberazioni del 30-01-2023

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di Varese

21020 Buguggiate – Piazza Aldo Moro, n. 1 –
Tel. 0332/459166 – fax. 0332/459356 – P.IVA 00308120120

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 13 del 30-01-2023 firmato digitalmente da  MARCO VALENTINI il 08-02-2023 ora  9:15:21 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005


